İstanbul'a döndüğünde şükür ve minnetini arz ettiği sırada Paşa: "Erbâb-ı kemâlin bu türlü sadmelere uğraması tabî'dir. Fakat ihtiyata riayet etmek de muktezâ-yı kemâldir" tarzında nasihatte bulunur (İbnülemin, 1988:801). Uzun zaman terfi etmeden çalışan Musa Kâzım, 1292/1875-76'da Karadağ'da iken, Hüseyin Avni Paşa'nın üçüncü kere seraskerliğe getirilişini vesile bilerek, rütbesinin yükseltilmesini ister. Bu isteği yerine getirmeyen Avni Paşa, bilakis olumsuz tavır takınır. Maruz kaldığı muameleden canı sıkılan Kâzım Paşa, Mehmed Zeki Pakalın tarafından rivayet edilen şu çok ağır kıt'ayı yazar: (Özgül, 1988: 59-60)

Bre deyyûs-ı felek sende hamiyet bu mudur
Fukarâ sâhib-i mihmâna riâyet bu mudur
Çizmeden bozma katır maskara maymun kerata
A kılıksız pezevenk şaire hürmet bu mudur

1293/1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı'nda Dördüncü Ordu Erkân-ı Harbiye reisliğinde bulunan Paşa, Karadağ bozgununda suçlu görülerek muhakeme edildiye de

³ Bu beytin başka bir varyantı da "Beş yaşında olmadan resîde / Oldu dil ü cân sitem-keşide" (*Külliyât*, 154b) şeklindedir.

Zamanla ferikliğe kadar yükselmiş, Bâb-ı Seraskerî Muhasebât Dairesi'nde uzun süre hizmette bulunmuş ve bu daireye önce reis-i sâni, sonra da reis (Özgül, 1988:62-63) olmuştur. Bir ara Masârifât Nezâreti vekaletinde bulunmuştur. Bu sırada, para isteyenlerin hepsine olumlu cevap vermiş; baş veznedarın bu durumu şikayet etmesi üzerine görevinden alınmıştır (İbnülemin, 1988:801-802). Rumî 1300 (yılının başlarında) / 1884'te Bingazi'ye vali olarak tayin olunur (Özgül, 1988:63).⁵

Divan-ı Harb-i Daimî üyeliğinde iken 17 Ramazan 1307/7 Mayıs 1890'da⁶ Üsküdar'da Açıktürbe Mahallesi'ndeki evinde vefat edip yine Üsküdar'da Aziz Mahmud Hüdayî dergâhının haziresine defnedilmiştir.

Divan'ın diğer baskısı ise güzel ve muntazam bir tarzda, ancak basım yeri ve tarihi verilmeksizin yayınlanmıştır; önceki baskıdan farkı sayfa numaralarının düzgün bir şekilde verilmiş olması (49 s.) ve 30 gazelin kafiye sırasına riayet edilerek dizilmiş olmasıdır. Divanın küçük boyutlu başka bir baskısı da 93 sayfa olup İstanbul'da 1328/1910-11 tarihinde yayınlanmıştır.

49 sayfadan oluşan divan ile 93 sayfadan oluşan divan muhteva bakımından aynıdır. Aralarındaki tek fark, ilkinde beytin mısraları bir satırda verilmişken, diğerinde mısralar alt alta verilmiştir. Matbu divanda sırasıyla şu nazım şekilleri yer almaktadır: Hz.

Konusu Kerbelâ faciası olan bu mesnevi, mevlid gibi okunmak için yazılmış, fakat bu tarzda okunması âdet olmamıştır (TA, 1974, 446). Söz konusu mesnevinin, *Riyâz-ı Asfiyâ* adıyla müstakil basımları da mevcuttur (bk. Kaynaklar).

Mekâlid-i Aşk'ın üç farklı baskısı vardır. İlk baskısı 1301/1883-84 tarihinde İstanbul'da yapılmıştır. İkincisi, 1306/1888-89 yılında yayınlanmıştır ve 1301 baskısının aynısıdır. Üçüncüsü ise, 1325/1907-08 yılında Edirne'de yayınlanmıştır. Her üç baskı da 60 sayfadır. Tanıttığım ilk baskının birinci sayfasında yaynevinin notu vardır. Bu notta, kitabın satış şubeleri belirtilmiş, İstanbul dışındaki ikinci şubenin İzmir'de Cabbar Ağa'nın dükkanı, üçüncü şubenin ise Bursa'da Abdullah Efendi'nin dükkanı olduğu ve buralarda eserin İstanbul fiyatıyla satıldığı yazılıdır (Kâzım Paşa, 1301:1).

Görünce vech-i matbû‘un dedim târîhini Kâzım
Lisânı hüsn-i **ahvâl**-i cihâna **tercümândır** bu
1275/1860 (Külliyât, 313b)

Şinâsî bî-bedel bir nüsha tanzim eyleyip Kâzım
Tefevvuk eyledi ‘asrındaki erbâb-ı âsâra

Sezâdır ‘arşa ta‘lik eylesem târîh-i zerrînîñ
Şinâsî buldu pek bir başka yol **Tasvîr-i Efkarâ**
1276/1860-1861 (Külliyât, 313b)

Bu manzumelere Şinasi ise şöyle cevap verir:

Misâl-i hak-**şinâsî** iktizâsınca edip takrîz
Bizim jurnali nazmınla şeref-yâb eyledin yâ hû

Getirmezse onu imlâya gâhî kuvve-i tab‘ın
Olur böyle tabîî basmakalıp söz ile memlû

Şu târîh içre senden bir ziyâde söylesem çok mu
Zamân **ahvâl**ine âgâh olan nev-**tercümândır** bu
1277 / 1861-62 (Özgül, 1988:58)

Edebiyat tarihlerinde, Şinasi daha çok Batı etkisinde gelişen Türk edebiyatının, Kâzım Paşa ise Divan Edebiyatı’nın bir temsilcisi olarak gösterilir. Edebiyatımızı kronolojik olarak dönemlere ayırırken sınırları keskinleştirmek ve edipleri birbirinden neredeyse tamamen koparmak pek doğru değildir.